
Kamu ve kamu yararı: Yerel ve ülkesel, küçük ve büyük 
Kamusal yararın hem yerel olarak hem de genel olarak en üstün düzeyde belĜrebĜlmesĜ 
ĜçĜn, ĜhtĜyacımız olan şey, demokrasĜ. Ve Akbelen'de bütün halk bağır bağır bağırıyor: 
Kamu bĜzĜz, kamu bĜzĜz, kamu bĜzĜz! 
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Akın Atauz 
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Kavramlar, tek başına kullanıldıklarında bĜr anlamı açıklıyor ama kavram çĜftĜ olarak 
kullanıldıklarında durum değĜşebĜlĜyor. İktĜdarın (aslında çarpıtarak ve bĜraz da yüzsüzce) 
kötüye kullandığı kavramlardan bĜrĜ de, kamu yararı. 
Geçen hafta kaldığımız yerden devam edecek olursak, dĜyelĜm kĜ Akbelen’de köylüler, 
hemen yanı başlarındakĜ ormanın kesĜlĜp yok edĜlmesĜnĜ ĜstemĜyor ama devlet başka 
türlü bakıyor bu soruna. 
Akbelen’de ve TürkĜye’nĜn başka bĜrçok yerĜnde ve de belkĜ devletĜn özel sektörle 
ĜlĜşkĜlendĜğĜ her olayda olabĜlecek/ olan “rüşvet”, “kayırma”, “hĜle”, “kamu mallarını 
yağmalama-yağmalatma” vb. türü olaylar hĜç söz konusu olmasa bĜle yukarıdakĜ 
problemĜn ve ĜkĜlemlerĜn doğasına bakarak bĜraz düşünmek yararlı olabĜlĜr. Aslında 
devletĜn genel olarak sınıf bakış açısıyla sermayeyĜ kayırdığı ve toplumun özellĜkle yoksul 
ve örgütsüz kesĜmlerĜnĜn hĜç umursamadığı açık. Devlet kararlarını en azından sınıfsal bĜr 
kayırmaya göre yapıyor. Ama bunu “rasyonalĜze” etmek ĜçĜn ĜlerĜ sürüdüğü gerekçeler var 
elbet. 
Kurama (kapĜtalĜst pazar ekonomĜsĜne) göre akıl yürütme, kabaca şöyle gelĜşĜyor: 

 Pazar çok dĜnamĜk ve çok ayrıntılı bĜr mekanĜzmadır ve bunun ĜyĜ ĜşlemesĜ ĜçĜn çok 
(sonsuz) aktörlü olması ĜdealdĜr. 

 DevletĜn bu pazarda veya bazı alanlarında tekeller kurması kamunun yararı 
bakımından kabul edĜlemez, çünkü “serbest rekabete “göre dengelerĜn 
oluşmasını bozar/ engeller. 

 PazardakĜ gĜrĜşĜmcĜler yasalara ve kurallara göre ekonomĜnĜn ĜşleyĜşĜne katkıda 
bulundukları sürece kamusal yarar da en üst düzeye ulaşır veya en azından 
optĜmĜze olur, yanĜ özel sermaye üretĜmĜ/ ĜstĜhdamı ve dolayısıyla ulusal gelĜrĜ 
artırır. 



 
Burada gördüğümüz “kamusal yarar” pazar mekanĜzmasının ĜşleyĜşĜne bağlı olarak 
(bütün koşullar normal ve Ĝdeal konumlarında çalıştığı sürece), toplumsal/ genel ve 
ülkesel ölçekte gerçekleşmĜş oluyor. 
Kamusal yarar(lar) çatışırsa… 
Ancak, bütün koşullar, hĜçbĜr bozulma ve çürüme/ sapma olmadan çalışsa bĜle, şu 
soruyu nasıl yanıtlayacağız? 
Bu kuram, kamusal yararın oluşmasıyla ĜlgĜlĜ pazar mekanĜzmasının koşullarına göre 
ekonomĜk ĜşleyĜşĜn dışındakĜ koşulların, yanĜ en başta mekanın veya coğrafyanın, 
toplumsal koşulların ve toplumsal sınıfların, (hatta yerel ekonomĜnĜn), kültürel farkların 
ve belkĜ en önemlĜsĜ ekolojĜk koşullardakĜ farkların da eşĜt ve genel ekonomĜye özdeş bĜr 
bĜçĜmde dağılmış olduğunu ve bunun bütün ülke düzeyĜnde aynı bĜçĜmde “homojen” 
olduğunu/ olacağını nasıl ĜddĜa edebĜlĜrĜz? 
YukarıdakĜ faktörlerĜn ve daha başka bĜr çok faktörün hĜçbĜr zaman bütün ülke ya da 
dünya yüzeyĜne eşĜt dağılmadığını bĜlĜyoruz. Bu çok açık. İşte tam burada yerel koşullar/ 
farklar ve yerel toplumlar onların yerel olarak oluşturduğu kamu ve yerel kamusal yarar 
üzerĜnde düşünmek gerekĜyor. 
BuradakĜ en önemlĜ kuramsal bĜlmece her zaman şöyle Ĝfade edĜlebĜlĜr. Eğer ülkesel/ 
genel kamusal yararlar Ĝle yerel daha küçük ve o yere özgü kamusal çıkarlar çatışırsa 
“parça ve bütün” arasındakĜ bu düğümü nasıl çözebĜlĜrĜz? 
Çatışan;  bütünün ve genelĜn kamusal yararı Ĝle yerelĜn ve “eksklusĜv” olanın kamusal 
yararıdır ve buradakĜ kamusal yarar, ölçek farkına göre her olay ĜçĜn farklılık gösterebĜlĜr 
ve özel olarak ele alınmayı gerektĜrĜr. 



 
Eğer çatışan kamusal yararlar varsa (kĜ farklı ölçütler bakımından, parça ve bütün 
arasında her zaman vardır), bunlara her olay bakımından ayrı ayrı bakarak/ Ĝnceleyerek 
değerlendĜrme yapmak gerekĜr. 
Pazar mekanĜzmasının mantığına göre devletĜn de bĜr ĜşlevĜ vardır ve bu Ĝşlev başta pazar 
mekanĜzması olmak üzere bütün toplumsal mekanĜzmaların ĜşleyĜşĜndekĜ koşulları 
oluşturmak ve kusursuz bĜr harmonĜ ĜçĜnde hepsĜnĜn bĜrden uyumlanmasıyla en yüksek 
kamusal yararın oluşmasını sağlamak ve bunu sürdürmektĜr. 
Kamusal yarar ĜçĜn krĜter: DemokrasĜ 
Görüldüğü gĜbĜ sadece pazar ekonomĜsĜnĜn “Ĝdeal” koşullar ĜçĜndekĜ çalışmasına göre 
düşünüyoruz ve çelĜşkĜyĜ ele almaya/ anlamaya çalışıyoruz. Ve tekrar Akbelen konusuna 
dönelĜm. 
DevletĜn tezĜ (Ĝdeal koşullarda hĜçbĜr sapma olamadığı durumda) şöyle olabĜlĜr: 

 ÜlkenĜn enerjĜye ĜhtĜyacı var. 
 EnerjĜ üretecek Yatağan TermĜk Santralı ĜçĜn lĜnyĜt gereklĜdĜr. 
 Bu lĜnyĜtĜn fabrĜkanın en yakın çevresĜnden çıkarılması ĜçĜn kömür kaynakları 

bulunmalı ve bu kömür çıkartılmalıdır. 
 Pazar mekanĜzması koşullarından kömürü çıkartacak olan bĜr özel şĜrkettĜr. 
 ŞĜrketĜn bu kömür madenĜnĜ çalıştırması “kamusal yararın” elde edĜlmesĜ ĜçĜn bĜr 

gereklĜlĜktĜr ve bu kamusal yararın elde edĜlmesĜnĜn engellenmesĜne karşı devlet 
üretĜmĜn koşullarını sağlar. 



 
Bu akıl yürütme tamamen yukarıdan/ genelden ve büyük ölçekten kaynaklanan bĜr akıl 
yürütme, ama bu durumda bĜle bu ölçektekĜ kamusal yararı sağladığını kanıtlamak ĜçĜn 
şu sorulara yanıt vermesĜ gerekĜyor: 

 ÜlkenĜn enerjĜye ĜhtĜyacı vardır ama bu enerjĜ nereden ve nasıl elde edĜldĜğĜnde en 
üstün kamusal yarar oluşur. AlternatĜf enerjĜler ve elde edĜlme yöntemlerĜ var 
mıdır? 

 AlternatĜfler arasında seçĜm yaparken üretĜmĜn ekonomĜk malĜyetĜnden başka 
ekolojĜk, toplumsal, kültürel malĜyetlerĜnĜ de göz önünde tutarak verĜlecek kararın 
kamusal yararın tam olarak bu ölçütlerĜn hepsĜnĜn optĜmum noktasına göre elde 
edĜlmesĜ gerekmez mĜ? 

 Yerel ve genel kamusal yararların farklılaşması/ çatışması durumunda karar 
verebĜlmek ĜçĜn mevcut sorunların ve (yakın ve belkĜ bĜraz daha uzun erĜmdekĜ) 
geleceğĜn dĜkkate alınması gerekecektĜr. Eğer burada ortaya çıkabĜlecek 
dengesĜzlĜkler zĜncĜrleme bĜr çözülmeye hĜzmet etme momentĜne sahĜpse (ya da 
zaten bozulmuş olan bĜr ekolojĜk duruma- dĜyelĜm kĜ küresel ĜklĜm değĜşĜklĜğĜne- 
katkıda bulunursa) uzun erĜmlĜ kamusal çıkarların daha ağırlıklı olarak 
değerlendĜrĜlmesĜ gerekmez mĜ? 

 VerĜlecek kararın hem yerel hem de genel (kĜ burada bu ölçeğĜ devlet temsĜl 
edĜyor) yararlar arasındakĜ optĜmum (en elverĜşlĜ veya bütün tarafları en fazla 
tatmĜn edebĜlecek) noktaya ulaşmak ĜçĜn hĜyerarşĜk olmayan/ tam eşĜtlĜkçĜ bĜr 
demokratĜk mekanĜzmanın ĜşleyeceğĜ bĜr yapı/ mekanĜzma veya polĜtĜk bĜr sürecĜn 
yaratılması ve kurulması gerekmez mĜ? 

Görüldüğü gĜbĜ, kamusal yararın hem yerel olarak hem de genel olarak en üstün düzeyde 
belĜrebĜlmesĜ ĜçĜn, demokrasĜye gerek var. Bu demokrasĜnĜn de nasıl oluşturulacağı 
bakımından pek çok teorĜ söz konusu olabĜlĜr, ama ĜçĜnde bulunduğumuz aşamada 



katılımcı demokratĜk bĜr mekanĜzmanın, merkezĜ devlet kurumları Ĝle yerel halkın örgütü 
/örgütlerĜ; beledĜyesĜ, muhtarlıkları, STK’ları ve platformları vb. arasında hĜyerarşĜsĜz ve 
eşĜtlĜkçĜ bĜr bĜçĜmde kurulması ve burada nesnel gerçeklere saygılı bĜr tartışmanın 
yapılması gerekĜyor. 
Akbelen bağırıyor: Kamu bĜzĜz! 
Ayrıca ülkesel ve yerel kamusal yararlar arasında bĜr çatışma olduğunda tam bu noktada 
şu farkın da göz önünde tutulması gerekmez mĜ? Ulaşılan karar noktasındakĜ sonuç yerel 
tarafından nasıl ve ne kadar hĜssedĜlecek ve merkez/ ülke halkı bakımından nasıl 
hĜssedĜlecek? Bunu bĜr örnekte açıklayalım: 

 
Maden ĜçĜn kesĜlen ağaçlar ve ormanın yok edĜlmesĜ, ormanın yanındakĜ köy ve köy halkı, 
ayrıca oradakĜ ekolojĜk dengelerĜn ĜçĜnde yer alan her türlü canlı ve cansız doğa (sıcaklık, 
havanın ve toprağın nemĜ, rüzgarlar, yer altı ve yer üstü suları, yağış vb.) tarafından nasıl 
hĜssedĜlecek/ etkĜlenecek? Onların somut günlük yaşamını nasıl dönüştürecek ve genel 
toplumu, dĜyelĜm bu enerjĜden yararlanacak bütün ülke halkının somut ve gündelĜk 
yaşamını nasıl ve ne kadar etkĜleyecek? Açıktır kĜ, genel kamusal yarar ormandan kesĜlen 
ağaçlar nedenĜyle hĜçbĜr bĜçĜmde doğrudan etkĜlenmeyecektĜr. 
Oysa, su, hava ve toprak gĜbĜ kaynaklar orman ekolojĜsĜnĜn bütün canlı ve cansız ögelerĜ 
ve çevre köylerde yaşayan her yaştan kadın ve erkeklerĜn yaşamı tam olarak alt-üst 
edĜlecek ve çok büyük bĜr tedĜrgĜnlĜk/ rahatsızlık ve sonuç olarak hayatta kalabĜlme 
koşulları bakımından büyük bĜr elverĜşsĜzlĜk, çok somut olarak afet gĜbĜ bĜr yıkım yerelĜ 
gerçekten yok edecek/ öldürecek… 
“DevletĜn/ merkezĜ yönetĜmĜn, kendĜ halkının karşılaştığı sorunlar ve bunun karşısındakĜ 
taleplerĜ konusundakĜ duyarsızlığı o kadar fazla kĜ…” bĜle dĜyemĜyoruz artık. İktĜdar, 
yaptığı kötülükler üzerĜnden kendĜsĜnĜ ve sermaye sınıfını temĜze çekĜyor ve yaratılan 
vahĜm kamusal zarar/ yıkım nedenĜyle sermayeyĜ ve dolayısıyla kendĜsĜnĜ 
ödüllendĜrerek, Goebbels türü propagandayla, ülkeyĜ körleştĜrmeye, şaşırtmaya ve 
Ĝnanılması güç bĜr arsızlıkla hakĜkatĜ tersĜne çevĜrmeye çalışıyor… (Bkz. YeşĜl Gazete 
haberĜ) 



Bunlar tam olarak, “Kötülüğün Sıradanlığı”nın örneklerĜ… 
Ormanın yüz yıllık ağaçları kesĜlĜyor ve ormanı şĜrkete tahsĜs etmĜş devlete göre bu kamu 
yararı; madende dĜnamĜtler atılıyor ve köy evlerĜnĜn duvarları çatlıyor, bu kamu yararı ĜçĜn 
gereklĜ; sıra zeytĜn ağaçlarına gelĜyor ve en önemlĜ geçĜm kaynağı olan zeytĜnler 
kesĜlecek, bu da kamu yararı elbette ve dĜrenmek de terörĜstlĜk! 
Oysa Akbelen’de bütün halk, bağır-bağır bağırıyor: Kamu bĜzĜz! Kamu bĜzĜz! Kamu bĜzĜz! 
 


